小型农田灌排工程运行维护费估算办法

（2007-4-16）

第一章  总  则

第一条  为了估算一个区域内小型农田灌排工程运行维护费，根据有关规定，结合我国小型农田灌排工程设施运行的特点，制定本办法。

第二条  本办法适用于我国小型农田灌排水利工程建设完工交付使用后工程正常运行中的局部整修和日常运行维护费用的估算。突发事件如地震、洪水和其他重大险情等造成的工程全面维修和重建扩建、报废工程的重建新建等投资费用估算，不适用本办法。

第三条  小型农田灌排工程的运行维护管理，是小型农田灌排工程正常运转、发挥效益的重要保证。科学合理的运行维护费用投入是保证小型农田灌排工程发挥作用的物质基础。在进行运行维护费用估算时，须深入实际调查研究，合理确定估算办法和选取参数指标，保证估算的科学准确性。

第四条  小型农田灌排工程运行维护费用估算应遵循以下原则：

（1）客观性原则。小型农田灌排工程运行维护费用估算所依据的大量数据和资料应当客观、真实、可靠。估算人员要依据客观规律，从当地实际出发，分别不同类型的小型农田灌排工程对运行维护管理的不同要求，实事求是地确定开支内容和相关参数，做到估算结果比较符合实际情况。

（2）科学性原则。小型农田灌排工程运行维护费用估算工作的规范、标准、程序、方法要符合科学原理。应根据具体的估算对象、估算目的和前提，选择适当的估算计价标准和估算方法，科学推理、分析和判断，使估算工作及其结果合理准确。

（3）参与性原则。估算工作应充分依靠当地农民群众，提高农民的参与性，估算办法和估算结果符合当地实际情况，有利于调动当地农民群众维护管理小型水利的积极性。
（4）全面性原则。对小型农田灌排工程运行维护费的估算，必须涵盖运行维护费的各个方面，既不重复计算，也不遗漏项目。

（5）分类估算原则。小型农田灌排工程种类多样，管理具有不同的要求，在估算小型农田灌排工程的运行维护费时，必须分类进行估算。

第二章  小型农田灌排工程的分类及其界定

第五条  小型农田灌排工程包括：蓄水工程、提水工程、输水排水工程、其它小型灌排工程等四类。分别界定如下：

（1）蓄水工程，指蓄水量在10万m3以下的塘坝、水窖等水源工程。

（2）提水工程，指总装机容量在500千瓦以下的提水灌溉工程，如机井、扬水站等。

（3）输水排水工程，指灌溉面积1万亩、除涝面积3万亩、渠道流量1 m3/s以下的灌排渠道工程及附属设施，如水闸，涵洞、桥梁等。

（4）其它小型灌排工程，如拦河坝、防洪堤等。

第六条  本着“宜粗不宜细”的原则，四类小型农田灌排工程的再分大致划分如下：

（1）蓄水工程按建筑结构分成土石结构、混凝土结构两小类；每小类按工程规模分成：5000m3以下（主要是水窖），5000～100000m3 两个等级。

（2）提水工程：按其实际类型（机井，扬水站等）进行划分，不再按装机容量的大小进行细分。

（3）输水排水工程：按其构造不同分为土石结构、混凝土结构两类，每类按其流量大小，细分为小于0.5 m3/s和0.5～1 m3/s两个等级。

渠系的附属设施水闸、涵洞、桥梁等随同渠系流量等级划分。

（4）其它小型灌排工程，按其实际类型（拦河坝、防洪堤等）进行划分，对每一小类（如拦河坝）不再按其规模或构造进行细分。

第三章  小型农田灌排工程运行维护费用项目

第七条  小型农田灌排工程运行维护费用项目包括5类：动力费、材料费、人工费用、机械作业费、其他费用。

第八条  小型农田灌排工程运行维护费用项目的具体内容如下：

（1）动力费：指小型农田灌排工程运行所需要的外购电力、柴油等费用。

（2）材料费：指小型农田灌排工程维护所需要的沙石、水泥、钢材、工具及机械零件等的购买费用。

（3）人工费：指小型农田灌排工程运行维护所需要的作业人员和管理人员的报酬。

（4）机械作业费：指小型农田灌排工程维护所需要的机械作业如挖掘土方、运输等的费用。

（5）其他费用：指除了以上四类费用外，小型农田灌排工程运行维护所发生的其他费用。

第四章 小型农田灌排工程维护工作的内容

第九条 不同类型的小型农田灌排工程，其运行维护工作内容应当分别予以确定。

第十条 小型农田蓄水工程包括塘坝和水窖两类。

1．塘坝的运行维护工作主要包括以下内容：

（1）坝体（含坝顶、坝坡、坝基及坝体上的排水截水沟）的日常养护。包括保持坝体坝面完整，对常见病害进行修理，草皮护坡损坏部分的补植，防止损害坝体行为（如坝体附近的开石爆破、炸鱼）的发生等。

塘坝一般有土坝和砌石坝两种。土坝养护主要是护坡，防止渗漏和非滑动性裂缝；砌石坝养护主要是修理局部松动或脱落、填补裂缝，防止渗漏。

（2）溢洪道的养护。包括保持溢洪道的完整畅通，修理溢洪道病害等。

（3）放水建筑物（隧洞和坝下埋管）的维护。主要是防止断裂、穿孔漏水的发生以及发生以上情况后的修补工作。

（4）闸门启闭设备的维护。主要是清理附着在闸门附近处的石块、杂物，对启闭机械和动力线路的保养等。
2．水窖的运行维护工作主要包括：病害修理、清除杂物和淤泥等。

第十一条 小型农田提水工程主要包括提水站和各类水井。

1．提水站的运行维护工作主要是对其设备进行维护，包括清除杂物和淤泥、修补管道、设备维修、设备日常维护等，保证水泵机组的正常运转，保证进出水池的完整和管道的畅通，以及正常的提水工作。

2．各类水井日常运行维护工作的内容主要是几年一次的水井淘洗以及日常井体管护，保证正常使用。

第十二条 小型农田灌排工程主要是指各类沟渠等灌溉渠道系统及附属建筑物。

1．灌溉渠道系统运行维护工作主要是放水前后的检查维护，做好渠道的防渗防漏、防洪、防决工作，防止渠道的滑坡，保证沟渠、管道良好。

2．渠道附属建筑物种类很多，如各种类型的闸门，涵洞、隧洞、渡槽、跌水、陡坡、倒虹吸管和桥梁等。其经常性的养护和修理，主要是修复沉陷、裂缝、渗漏、滑坡、冲刷、磨损、基础淘刷以及腐蚀等病害，保证其正常运行，延长建筑物使用寿命。
第十三条 其他小型农田灌排工程主要是指拦河坝、防洪堤等。其运行维护工作是维护建筑主体的完整、防渗堵漏，清除杂物等。

第五章  小型农田灌排工程运行维护费的估算方法
第十四条  小型农田灌排工程的运行维护费按年估算，当年发生的各项费用直接计入当年，受益期在1年以上（不含1年）的大修费、机井淘洗费等按受益期平均分摊计入各年。

第十五条  小型农田灌排工程的运行维护费的估算方法可根据实际情况，分别采用三种方法：经验估算法、样本推算法和标准费用估算法。（见附件一）。
第六章  运行维护费的估算程序及要求

第十七条  确定估算范围。小型水利工程可以按行政区划来确定估算范围，也可以按流域、按工程来确定工程估算范围。小型水利管理以行政单位为主的以行政区划来确定估算范围；小型水利工程按工程、按流域管理为主的按工程、按流域确定估算范围。

第十八条  调查登记估算范围内小型农田灌排工程的情况，一般程序是由水利员逐村调查，逐项登记小型农田灌排工程相关数据，认真填写小型农田灌排工程登记表（见附表2），摸清估算范围内的工程基本情况。

第十九条   分级分类。根据调查登记的情况，按照第二章的标准对估算区内的工程进行分级分类，填写小型农田灌排工程分类汇总表（见附表3）。

第二十条  选择典型工程。根据现状调查及分级分类情况，合理选择典型工程作为运行费用估算基本依据。典型工程的数量不应低于同类同级别工程总量的5%，有条件的地方应尽量选择较多的工程作为典型工程以提高工程运行费用估算的精度。
在选择典型工程时应兼顾自然条件、管理水平、工程难易程度等因素，特别注意以下几点：1）工程规模适中。既不能选择当地规模最大的该类工程，也不能选择当地规模最小的该类工程。2）维护难易程度适当。既不选维护工作过于困难的工程，也不选维护工作能过于简单的工程，必须是正常情况下发生的维护工作。3）管理规范。典型工程有着正常的管理，尽可能具备常年运行维护的基本资料，各项原始记录比较规范完整。

第二十一条  选择适当的估算方法。在进行小型农田灌排工程运行维护费的估算过程中，尽可能采用样本推算法进行估算。对于水窖等简单工程适合采用经验估算法。

第二十二条  典型工程原始资料的收集、整理。对于管理制度健全，资料比较完整的工程应尽量采用原始资料。调查人员应与工程管理人员一起查阅原始记录，根据第三、四章规定的内容逐项收集运行维护的相关资料（用工、用料、发生的各项费用等），以确定典型工程的实际运行费用。在现有资料不完整、不符合基本要求的情况下必须采用实地调查或访问等方法予以补充完整。

对于农户或个人管理的小型农田灌排工程（如水窖），很难取得详细的资料，只能是一些不很准确的用工、用料数据。此时一般采用访问的方式，由具体管理的农户或个人回忆、调查人员填写当年的运行维护情况。发生的运行维护用工、用料等资料，参照当年工料价格准确估算运行维护费用。

第二十三条  进行典型工程费用的估算，合理确定估算指标。对于搜集到的典型工程的资料进行整理分析，合理计算典型工程的运行维护费用，并确定估算指标和相关参数。（计算方法参见附件一）。

第二十四条  进行整理分析和汇总。根据典型工程分析测算出的指标和相关参数，以及第十八、九条调查登记出出的工程量对该地区某类工程的运行维护费进行估算分析，确定估算范围内小型农田灌排工程运行维护费用。

第二十五条  反馈与修正估算结果。对于初步计算出来的估算结果，应召集5～10位有经验的人（如当地农水管理部门的管理者、技术人员，具体工程的管理者）进行审查，审查后的结果在低一级的管理部门中进行公示（如县一级进行的调查，结果在乡镇一级进行公示），最后估算结果由当地农水管理部门进行确认。确认的结果作为编制小型农田灌排工程运行维护费用预算的依据。

在反馈过程中如发现问题，应及时协商解决。对于分歧较大的问题，如不能协商解决，应按照上面的程序重新进行估算。

第七章  附  则

第二十六条  本办法由中华人民共和国水利部农村水利司颁布试行，并由水利部农村水利司负责解释。

第二十七条  本办法包含两个附件，分别是“小型农田灌排工程运行维护费估算办法”（附件一）和“估算方法示例”（附件二）。本办法还包括六个附表，分别是：“小型农田灌排工程运行维护内容、估算对象及适用的估算方法汇总表”（附表1），“小型农田灌排工程调查登记表”（附表2），“小型农田灌排工程分类汇总表”（附表3），“典型工程运行维护费调查表”（附表4），“经验估算法运行维护费估算表”（附表5），“标准费用估算法运行维护费估算表”（附表6），“样本推算法运行维护费估算表”（附表7）和“小型农田输水排水工程运行维护费汇总表”（附表8）。

第十九条  本办法自2007年7月1日开始试行。

附件一  小型农田灌排工程运行维护费估算方法

方法1  经验估算法

经验估算法是根据小型农田灌排工程的运行维护工作经验，按以下步骤进行：

1．确定综合维护费用标准，如每公里灌渠综合维护费、每个水窖（或机井）年维护费等；

2  确定维护工作量，如根据实际情况确定需要维护的灌渠公里数、需要维护的水窖（机井）个数等；

3．计算运行维护费，计算公式是：

运行维护费＝综合维护费用标准×维护工作量

估算表格式见附表5。

经验估算法仅限于适用在没有专人管理的小型农田灌排工程运行维护费的估算。采用经验估算法估算各类小型农田灌排工程的具体做法如下：

塘坝和提水站：一般不使用经验估算法。

水窖：年度病害修理费＋年度清淤除杂费

各类水井：年度井体维护费＋本年摊销的水井淘洗费

灌溉渠道系统：每公里灌渠综合维护费×灌渠长度（公里）

某类渠道附属建筑物：单位附属建筑物的年度维护费×该类建筑物数量

其他小型农田灌排工程：单个工程的年度维护费×该类工程数量

方法2   标准费用估算法

标准费用估算法，是指在估算小型农田灌排工程的运行维护费时，首先确定费用标准，即针对每一细类的小型农田灌排工程选择一个典型样本，并计算出典型样本的运行维护费构成及其单位工作量的费用标准（或单位规模的费用标准）；然后应用费用标准和统计所得的运行维护工作总量（或实际总规模）估算小型农田灌排工程运行维护费的一种方法。

采用标准费用法估算小型农田灌排工程的运行维护费，按以下步骤进行：

（1）针对每一细类的小型农田灌排工程，选择一个典型样本。

（2）测算选定的典型小型农田灌排工程的维护工作量及对应的总费用和分项费用。

（3）计算费用标准。费用标准可以是单位工作量的费用标准，也可以是单位规模的费用标准。计算公式如下：

单位工作量费用标准＝分项费用÷对应的维护工作量

单位规模费用标准＝分项费用累计数÷对应工程的实际规模

（4）计算某类小型农田灌排工程的运行维护费

某类小型农田灌排工程运行维护费＝Σ（该类小型农田灌排工程的各项维护工作的工作量×单位工作量的费用标准）

或：

某类小型农田灌排工程运行维护费＝该类小型农田灌排工程的实际规模×单位规模的费用标准

标准费用估算法的估算表格式见附表6。
方法3   样本推算法

样本推算法，是指在估算小型农田灌排工程的运行维护费时，首先利用抽样平均法确定典型样本的运行维护费水平及其构成，然后对统计的运行维护费总费用进行分项，并进一步确定总费用及其构成的一种方法。

这里所指的典型样本，是指具有某一类型小型农田灌排工程典型特征，管理比较规范，且具有完备的有关运行维护费的统计资料和会计资料的小型农田灌排工程。典型样本应当具备三方面基本特征：具有代表性、管理规范、资料齐全。有代表性是指该样本具备某一细类小型农田灌排工程的基本特征，可以作为该类工程的代表；管理规范是指该样本有常设管理机构或人员、管护工作开展正常、工程运行正常；资料齐全是指该样本的运行维护工作具有健全的统计会计记录，记录资料保存完整。
典型样本的确定方法采用抽样平均法：在某个区域（一般是一个县域范围）具备典型样本基本特征的某一细类小型农田灌排工程中，随机抽样3－5个样本工程，完整填写附件中的调查表（附表4），分别计算出各样本工程的运行维护总费用和费用项目构成，然后进行平均，求出运行维护总费用和费用项目构成的平均数，以此确定典型样本的费用水平及其费用项目构成比例。典型样本费用水平及其构成比例的用途，是为了县级进行小型农田灌排工程运行维护费估算时，在全县汇总资料只能获得总费用资料而没有分项费用资料的情况下，以典型样本费用比例推算该县每一细类的小型农田灌排工程运行维护总费用的费用项目构成。计算公式如下：

某类小型农田灌排工程某项运行维护费＝该类小型农田灌排工程维护费用总额×典型样本该项费用比例

假设灌渠典型样本公里年均维护费用660元，其中动力费49.5元，占7.5％；材料费52.8元，占8％；人工费460元（含管理人员费360元），占69.7％；机械作业费79.2元，占12％；其他费用18.5元，占2.8％。某县灌渠年维护费用总额为37900元。该县灌渠年维护费用的动力费计算：37900×7.5％＝2842.5（元）；人工费计算：37900×69.7％＝26415.15（元）；其余类推。
采用样本推算法估算小型农田灌排工程的运行维护费，按以下步骤进行：

（1）确定每一类型小型农田灌排工程的典型样本。

（2）测算典型样本的维护工作量及对应的维护总费用和各费用项目的分项费用，计算分项费用比例构成。

（3）确定每一类型小型农田灌排工程维护费用总额。

（4）以典型样本维护费用的分项费用构成比例推算每一类型小型农田灌排工程维护费用分项费用，并逐级汇总。

估算表格式见附表7。
在统计小型农田灌排工程运行维护费的全国数据时，按照逐级汇总的方法进行。首先填写调查表（调查表见附表2），获得某一范围内小型农田灌排工程的基本情况；然后县乡进行汇总（见附表3）。在此基础上选择典型工程调查进行（见附表4），再进行运行维护费的估算。估算出全县小型农田灌排工程运行维护费用总额和各费用项目后，将结果上报地市；地市汇总上报省（市）；省（市）汇总上报中华人民共和国水利部；水利部汇总得到全国数据（汇总表见附表8）。

附件二  估算方法示例

XX省XX县70％属于平原，另外30％属于山区。在进行小型农田灌排工程运行维护费估算过程中对下属各乡镇进行了全面调查。梁才乡80％属于平原，20％属于山区，此比例与全县情况较吻合，最能代表全县情况，且该乡小型农田灌排工程运行维护的资料比较详细完整。该乡有流量为小于0.5m3/s的土质灌渠102公里，2005年清淤408立方米，清淤人工费4080元，机械作业费8160元；含局部修理在内的日常维护需要204个工，花费材料费5100元，人工费6120元；有10名专门看护人员，2005年费用18000元（如果资料齐全，最好计算三年平均数据）。适合采用标准费用估算法估算该县渠道的年运行维护费。

其费用标准及灌渠年运行维护费估算如下：

单位工作量费用标准计算：

   清淤每立方米费用：

人工费标准＝4080÷408＝10（元）；

机械作业费标准＝8016÷408＝20（元）；
小计：清淤每立方米的费用标准为30元。

   日常维护每个工费用：

每个工的材料费标准＝5100÷204＝25（元）；

每个工的人工费标准＝6120÷204＝30（元）；

小计：日常维护每个工的费用标准为55元。

   日常管理每人费用：每个管理人员的费用标准1800元；

单位规模（每公里）年均费用标准计算：

   材料费标准＝5100÷102＝50（元）；

作业人工费标准＝（4080＋6120）÷102＝100（元）；

管理人员费标准＝18000÷102＝176.47（元）；

机械作业费标准＝8160÷102＝80（元）；

每公里年费用标准共计406.47元（50元＋100元＋176.47元＋80元）。

估算该灌渠年运行维护费为41460元（408×30+204×55+18000＝41460）

或     估算该灌渠年运行维护费为41460元（102×406.47＝41460）

该县小于0.5m3/s的土质灌渠共计1168.8公里，则初步估算结果为：

全部费用为475824元，其中：材料费58440元，作业人工费116880元，管理人员费为207000（说明：因为固定看管人员是整数，按标准计算的看管人员数为1168.8÷102×10＝114.588，取115人，每人每年1800元，计1800×115＝207000元），机械作业费93504元。
XX省XX县尚集乡和单寺乡塘坝资料非常完整齐全，且尚集乡属于平原，单寺乡位于山区。两个乡共有5000～100000 m3衬砌塘坝4个，其中尚集乡3个，单寺乡1个。这个比例（位于平原和山区的塘坝数量比例）基本上与全县情况相符。可用样本推算法估算该县塘坝的年运行维护费。资料如下：

塘坝1

	工程位置
	    XX   省    XX   县尚集乡

	工程名称、规模
	 规模  80000  m3

	工程结构类型
	衬砌塘坝

	管理人员情况
	人数  1 人，年人均报酬 3000  元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用（不含管理人员报酬）

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	清淤
	3000 m3
	34000
	
	
	3000
	30000
	1000

	坝体维护
	30工日
	3600
	
	1000
	900
	1700
	

	溢洪道维修
	
	2200
	
	1300
	900
	
	

	闸门维修
	
	800
	
	450
	350
	
	

	合计
	
	40600
	
	2750
	5150
	31700
	1000


塘坝2

	工程位置
	   XX   省    XX   县尚集乡

	工程名称、规模
	 规模  30000  m3

	工程结构类型
	衬砌塘坝

	管理人员情况
	人数  1 人，年人均报酬 2000  元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用（不含管理人员报酬）

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	清淤
	1000 m3
	11400
	
	
	1000
	10000
	400

	坝体维护
	10工日
	2000
	
	1100
	300
	600
	

	溢洪道维修
	
	2300
	
	1500
	800
	
	

	闸门维修
	
	500
	
	300
	200
	
	

	合计
	
	16200
	
	2900
	2300
	10600
	400


塘坝3

	工程位置
	   XX   省    XX   县尚集乡

	工程名称、规模
	 规模  48000  m3

	工程结构类型
	衬砌塘坝

	管理人员情况
	人数  1 人，年人均报酬 3000  元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用（不含管理人员报酬）

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	清淤
	2000 m3
	20900
	
	
	2000
	18000
	900

	坝体维护
	25工日
	3100
	
	1300
	600
	1200
	

	溢洪道维护
	
	800
	
	300
	500
	
	

	闸门维修
	
	400
	
	250
	150
	
	

	合计
	
	25200
	
	1850
	3250
	19200
	900


塘坝4

	工程位置
	      XX   省    XX   县单寺乡

	工程名称、规模
	 规模  81600  m3

	工程结构类型
	衬砌塘坝

	管理人员情况
	人数  1 人，年人均报酬 3600  元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用（不含管理人员报酬）

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	清淤
	3300 m3
	37200
	
	
	4000
	32000
	1200

	坝体维护
	40工日
	5100
	
	2500
	1200
	1400
	

	溢洪道维护
	
	1200
	
	500
	700
	
	

	闸门维修
	
	800
	
	450
	350
	
	

	合计
	
	44300
	
	3450
	6250
	33400
	1200


将以上四个塘坝的数据进行汇总，可得下表：

	项目
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他
	日常管理

	塘坝1
	43600
	
	2750
	5150
	31700
	1000
	3000

	塘坝2
	18200
	
	2900
	2300
	10600
	400
	2000

	塘坝3
	28200
	
	1850
	3250
	19200
	900
	3000

	塘坝4
	47900
	
	3450
	6250
	33400
	1200
	3600

	合计
	137900
	0
	10950
	16950
	94900
	3500
	11600

	平均（典型样本）
	31575
	0
	2737.5
	4237.5
	23725
	875
	2900

	构成比例
	100％
	0
	7.94％
	12.29％
	68.82％
	2.54％
	8.41％

	总规模
	23.96万m3

	平均万m3费用
	5755.43
	0
	457.01
	707.43
	3960.77
	146.08
	484.14①


①注：对于塘坝、机井、拦河坝等灌排工程，日常管理的人工费可以按照工程的数量计算，而不用按规模进行平均。

该县衬砌塘坝总数量70个，总规模168万立方米，则该县的衬砌塘坝年度的运行维护费估算如下：

材料费：457.01×168＝76777.68元

人工费：707.43×168＝118848.24

机械费：3960.77×168＝665409.36

其他费用：146.08×168＝24541.44

日常管理费：484.14×168＝81335.52

费用总数为：936912.24

如果日常管理人工费按塘坝数量计算，则日常管理费为70×2900＝203000元，总费用为1088576.72元（76777.68＋118848.24＋665409.36＋24541.44＋203000）。
对于XX省XX县的水窖、机井、拦河坝等，如果只有实际数量，没有运行维护费的比较详细的资料，则应当采用经验估算法估算其运行维护费。

水窖：假定该县有水窖1126个，调查表明水窖的运行维护主要是清除杂物、淤泥等，一般水窖的年运行维护工作量是3个工作日，每个工作日的人工费用按当地标准计算为每人每天25元，则全县水窖的运行维护费（全部为人工费）为：

1126×3×25＝84450元

机井：统计表明该县有机井238眼，装机总容量8568KW。每眼机井年度设备维修平均约需要5个工日，每个工日人工费用50元；每眼机井年度维修需要材料费约300元，机械费用年均约200元（平均5年洗井一次，每次费用计1000元），以上数据为访问整理所得。全部机井2005年电费合计2547142元（实际统计数据）。则该县机井2005年度运行维护费为：

材料费：238×300＝71400

人工费：238×5×50＝59500

机械费：238×200＝47600

电费（动力费）：2547142元

全部机井2005年运行维护费小计：2725642元

附表1  小型农田灌排工程运行维护内容、估算对象及适用的估算方法汇总表
	类型
	二级类型
	结构类型
	维护工作内容
	工程规模分类
	常用的估算方法

	蓄水工程
	塘坝
	土质塘坝
	日常养护、修补裂缝、防渗、护坡护理
	5000 m3以下
	经验估算法

	
	
	
	
	5000～10万m3
	样本推算法

	
	
	衬砌塘坝
	日常养护、松动脱落修理、补裂缝、防漏
	5000 m3以下
	经验估算法

	
	
	
	
	5000～10万m3
	样本推算法

	
	水窖
	
	日常养护、清淤、补渗漏
	
	经验估算法

	提水工程
	扬水站
	
	清淤、管道维修、设备检修、附属建筑维护
	
	经验估算法或样本推算法

	
	机井
	
	井体维护、附属建筑物检修、清淘
	
	经验估算法

	输水排水工程
	渠道
	土质渠道
	日常养护、防渗、防滑坡、防洪、防决、清淤、绿化
	<0.5 m3/s
	标准费用估算法或经验估算法

	
	
	
	
	0.5～1 m3/s
	标准费用估算法

	
	
	衬砌渠道
	日常维护、防裂缝、防洪、防决
	<0.5 m3/s
	标准费用估算法或经验估算法

	
	
	
	
	0.5～1 m3/s
	标准费用估算法

	
	渠道建筑物
	水闸、涵洞、桥梁等
	日常养护、修复沉陷、裂缝、渗漏、滑坡、冲刷、磨损、基础淘刷、腐蚀等。
	
	标准费用估算法或样本推算法

	其他工程
	拦河坝
	
	日常养护、垮塌修复、防冲刷与淘刷、修理裂缝
	
	经验估算法

	
	防洪堤
	
	
	
	标准费用估算法

	
	其他
	
	整修病害、加固、清淤，防止积水
	
	经验估算法


附表2        县     乡小型农田灌排工程调查登记表

	工程地点
	           区（县、市）          乡（镇）

	工程类型
	

	工程名称
	

	工程结构
	

	工程规模
	


注：工程类型分为蓄水工程、提水工程、输水排水工程、其他工程四类；工程结构分为土质结构和衬砌结构；工程规模按实际规模填写（如蓄水工程为蓄水多少立方米，提水工程为多少千瓦，输水排水工程为多少每秒立方米）
填表人：
附表3         县      乡小型农田灌排工程分类汇总表
	类型
	二级类型
	结构类型
	工程规模分类
	实际数量
	实际总规模

	蓄水

工程
	塘坝
	土质塘坝
	5000 m3以下
	座
	立方米

	
	
	
	5000～10万m3
	座
	立方米

	
	
	衬砌塘坝
	5000 m3以下
	座
	立方米

	
	
	
	5000～10万m3
	座
	立方米

	
	水窖
	
	10～100 m3
	个
	立方米

	提水

工程
	扬水站
	XX
	XXX
	处
	千瓦

	
	机井
	XX
	XXX
	眼
	千瓦

	输水排水工程
	渠道
	土质渠道
	<0.5 m3/s
	公里

	
	
	
	0.5～1 m3/s
	公里

	
	
	衬砌渠道
	<0.5 m3/s
	公里

	
	
	
	0.5～1 m3/s
	公里

	
	渠道建筑物
	水闸
	共       座。其中在<0.5 m3/s渠道上      座，在0.5～1 m3/s渠道上      座

	
	
	桥梁
	共       座。其中在<0.5 m3/s渠道上      座，在0.5～1 m3/s渠道上      座

	
	
	涵洞
	共       处。其中在<0.5 m3/s渠道上      处，在0.5～1 m3/s渠道上      处

	
	
	渡槽
	共       架。其中在<0.5 m3/s渠道上      架，在0.5～1 m3/s渠道上      架

	
	
	其他
	共       座。其中在<0.5 m3/s渠道上      座，在0.5～1 m3/s渠道上      座

	其他

工程
	拦河坝
	座

	
	防洪堤
	公里


注：此表可以按县汇总，也可以按乡汇总。
汇总人：

附表4  典型工程运行维护费调查表

     年小型农田蓄水工程运行维护费调查表

	工程位置
	           省          市（地区）

	工程名称、规模
	 名称：                    规模           m3

	工程结构
	土石结构（  ）；衬砌结构（  ） 

	管理人员情况
	人数     人，年人均报酬        元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	


注：资料来源：                                                            填表人： 

     年小型农田提水工程运行维护费调查表

	工程位置
	           省          市（地区）

	工程名称、规模
	 名称：                    装机容量           KW

	管理人员情况
	人数     人，年人均报酬        元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	


注：资料来源：                                                         填表人：

           年小型农田输水排水工程运行维护费调查表

	工程位置
	           省          市（地区）

	工程名称
	 

	工程规模
	渠道设计流量：     m3/s   渠道总长度：        Km

灌溉（排涝）面积：            亩

	工程结构
	土质结构（  ）；衬砌结构（  ） 

	管理人员情况
	人数     人，年人均报酬        元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	


注：资料来源：                                                    填表人：
        年其他小型农田灌排水利工程运行维护费调查表

	工程位置
	           省          市（地区）

	工程名称、规模
	 名称：             规模：                 

	工程结构
	土石结构（  ）；混凝土结构（  ），               

	管理人员情况
	人数     人，年人均报酬        元

	维护工作

的内容
	作业量
	发生费用

	
	
	总费用
	动力费
	材料费
	人工费
	机械费
	其他

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	
	
	
	


注：资料来源：                                                      填表人：

附表5  经验估算法运行维护费费估算表

经验估算法运行维护费估算表（参考格式）
	类型
	单位数量综合维护费①
	实际工作量

②
	运行维护费用

③＝①×②

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


填表人：

注：类型栏直接填写具体工程

附表6  标准费用估算法运行维护费估算表

（1）按单位规模的标准费用估算运行维护费

标准费用（单位规模标准）估算法运行维护费估算表（参考格式）
	类型
	实际总规模①
	单位规模标准费用②
	运行维护费

③＝①×②

	蓄水工程
	塘坝
	土石坝
	
	
	

	
	
	衬砌坝
	
	
	

	
	水窖
	
	
	
	

	提水工程
	扬水站
	
	
	
	

	
	机井
	
	
	
	

	输水排水工程
	渠道
	土渠
	
	
	

	
	
	衬砌渠
	
	
	

	
	渠道建筑物
	水闸、涵洞、桥梁等
	
	
	

	其他工程
	拦河坝、防洪堤
	
	
	

	
	其他放水设施
	
	
	


填表人：

（2）按单位工作量的标准费用估算运行维护费

标准费用（单位工作量标准）估算法运行维护费估算表（参考格式）

	类型
	运行维

护工作
	工作总量
	单位工作量标准费用
	运行维护费总额

	蓄

水

工

程
	塘坝
	土石坝
	日常养护
	
	
	

	
	
	
	防渗
	
	
	

	
	
	
	护坡护理
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	

	
	
	混凝

土坝
	日常养护
	
	
	

	
	
	
	松动脱落修理
	
	
	

	
	
	
	……
	
	
	

	
	水窖
	日常养护
	
	
	

	
	
	清於
	
	
	

	
	
	……
	
	
	

	提

水

工

程
	扬

水

站
	清於
	
	
	

	
	
	管道维修
	
	
	

	
	
	设备检修
	
	
	

	
	
	……
	
	
	

	
	机

井
	井体维护
	
	
	

	
	
	清淘
	
	
	

	
	
	……
	
	
	

	输排水工程
	渠道
	
	
	
	
	

	
	渠道建筑物
	
	
	
	
	

	其他工程
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


填表人

附表7  样本推算法运行维护费估算表

样本推算法运行维护费估算表（参考格式）
	类型
	费用项目
	维护费总额①
	典型样本分项费用比例②
	分项费用

③＝①×②

	蓄水工程
	维护费总额
	
	
	

	
	动力费
	
	
	

	
	材料费
	
	
	

	
	人工费
	
	
	

	
	机械作业费
	
	
	

	
	其他费用
	
	
	

	提水工程
	维护费总额
	
	
	

	
	动力费
	
	
	

	
	材料费
	
	
	

	
	人工费
	
	
	

	
	机械作业费
	
	
	

	
	其他费用
	
	
	

	输水排水工程
	维护费总额
	
	
	

	
	动力费
	
	
	

	
	材料费
	
	
	

	
	人工费
	
	
	

	
	机械作业费
	
	
	

	
	其他费用
	
	
	

	其他工程
	维护费总额
	
	
	

	
	动力费
	
	
	

	
	材料费
	
	
	

	
	人工费
	
	
	

	
	机械作业费
	
	
	

	
	其他费用
	
	
	


填表人：
附表8           （县）小型农田输水排水工程运行维护费汇总表

	类型
	类别
	数量
	维护费总额
	其中

	
	
	
	
	动力费
	材料费
	人工费
	机械作业费
	其他费用

	蓄水工程
	土石结构5千～1万m3
	
	
	
	
	
	
	

	
	土石结构1万～10万m3
	
	
	
	
	
	
	

	
	衬砌结构5千～1万m3
	
	
	
	
	
	
	

	
	衬砌结构1万～10万m3
	
	
	
	
	
	
	

	提水工程
	机井 
	
	
	
	
	
	
	

	
	扬水站
	
	
	
	
	
	
	

	
	……
	
	
	
	
	
	
	

	输水排水工程
	土质结构小于0.5 m3/s
	
	
	
	
	
	
	

	
	土质结构0.5－1 m3/s
	
	
	
	
	
	
	

	
	衬砌结构小于0.5 m3/s
	
	
	
	
	
	
	

	
	衬砌结构0.5－1 m3/s
	
	
	
	
	
	
	

	
	渠系附属设施
	
	
	
	
	
	
	

	其他工程
	拦河坝
	
	
	
	
	
	
	

	
	防洪堤
	
	
	
	
	
	
	

	
	……
	
	
	
	
	
	
	


填表人：
注：此表可用于县、地、省、全国各级汇总。

